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DEN FÖRSTA UTGÅVAN av Jenni & Winklers Moult and 
Ageing of European Passerines kom 1994. Det var den 
första boken i sitt slag att använda systematiskt tagna 
färgfotografier för åldersbestämning av fåglar i handen 
och den fick väldigt gott mottagande. Sedan länge har 
den varit svår att få tag på och den nya utgåvan är där
för efterlängtad av många.

Den andra utgåvan är vid en första anblick väldigt 
lik den första. Och visst är formatet och upplägget 
likartat, men det är en rejält uppdaterad version, med 
flera nya arter samt ett omarbetat och utökat inledande 
teoretiskt parti. Den här boken är egentligen två böcker 
sammanlagda till en. Den första delen är en grundlig 
genomgång av ruggningens roll i fågelns liv och hur 
kunskap om den kan användas för att åldersbestämma 
fåglar. De flesta läsare lockas dock mest av den andra 
delen, där mer än 600 fotografier används för att pre
sentera olika åldersklasser och ruggning för de 74 arter 
tättingar som berörs.

Utan tvivel är detta en otroligt bra resurs för alla 
som är intresserade av åldersbestämning av fåglar, och 
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tre arter var trädpiplärka, rödvingetrast och törnsång
are. Genomgående var alla texter uppdaterade mot 
den senaste litteraturen och hade genomgått en lättare 
språklig redigering. I alla exemplen hade någon eller 
några bilder tillkommit och färgåtergivning var varm
are och mer naturtrogen. För törnsångare har texten 
dessutom utökats markant och ger nu en tydligare upp
delning mellan västliga communis och östliga icterops, 
och ger en djupdykning i ruggningsmönster för dessa 
svåra och variabla taxa. Mycket imponerande. 

Något som förvånar mig är varför artkapitlen inte 
har några andra bilder än på fåglarnas vingar. Möjligen 
är det av layoutskäl eller för att begränsa sidantalet, 
men för väldigt många arter vore exempelvis bilder på 
stjärtfjädrarna viktiga för åldersbestämningarna, eller 
för den delen utfärgningen av kroppsfjädrar.

Hur var det då med första delen av boken? Jo, det 
inledande partiet består av närmare 100 sidor som på 
ett detaljerat vis redogör för ruggningens funktion och 
konsekvenser, vilken terminologi och metoder som an

i synnerhet alla som sysslar med ringmärkning. Bild
materialet är gediget och tillhörande bildkommentarer 
tydliga och illustrativa. Genomgående baseras ålders
bestämningar på fåglarnas ruggningsmönster och de 
skillnader i fjädrarnas teckning eller slitage som de olika 
fjädergenerationer ger upphov till. För varje art presen
teras också en stiliserad vinge och stjärt som visar hur 
stor variation man sett i det underliggande ringmärk
ningsmaterialet för alla fjädergrupperna. Det är peda
gogiskt briljant, och passar devisen ”en bild beskriver 
mer än tusen ord”. För den mer intresserade finns både 
en genomgång av ruggningslitteraturen för varje art, 
samt sammanvägda omdömen för åldersbestämning vår 
och höst. Det är en imponerande insats. Och även om 
arturvalet är gjort efter en centraleuropeisk fågelfauna 
täcker det ändå till den största delen de tättingarter som 
är vanliga vid ringmärkning i Sverige. 

I och med omfattningen är det ogörligt att recensera 
alla arter, så i stället gjorde jag en djupare koll på ett par 
arter och jämförde med den tidigare upplagan. Dessa 

EXEMPELUPPSLAG. Här är ett typexempel på hur ett uppslag av artgenomgångarna ser ut, i det här fallet för hämpling Linaria cannabina. 
Författarna packar in en hel del matnyttigt på dessa sidor, inte minst är den stiliserade vingen (och stjärten) ett gott hjälpmedel att snabbt 
orientera sig i omfattningen av ruggningen. Bilder och bildtexter är också av god kvalitet men fokuserar enbart på ruggningen i vingen. 
Storleken på bilderna gör också att läsglasögon anbefalles!
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EXEMPELUPPSLAG. En bok som denna skiljer agnarna från vetet. Där den ena ser skönheten i gulärlans Motacilla flava finstämda nyansskill-
nader i ytterfanen av större täckarna ser den andra bara ett antal likartade bilder på vingar. För den som sysslar med ringmärkning är denna bok 
en rekommenderad resurs som kommer att vara till stor hjälp.
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vänds vid ruggningsstudier, samt vardera ett kapitel om 
den adulta fågelns och den juvenila fågelns fjäderbyten. 
Författarna är välmeriterade inom fältet och har nyligen 
kommit ut med ytterligare en bok om ruggning, vilken 
de hänvisar till för en mer utförlig behandling av ämnet. 
I ljuset av detta tänker jag att ansatsen i innevarande 
bok är lite väl akademisk för den tänkta publiken, vilket 
tillsammans med bokens stora format (men liten text
storlek) gör den svårläst för läsare som inte har vanan 
att läsa akademisk engelska. Men för den som tar sig tid 

och lägger ner energi i läsningen finns här en mycket 
omfångsrik kunskap att ta del av. Problemet är dock 
att den typen av djupare läsning sker bäst i läsfåtöljen 
hemma, medan den andra delen med bestämnings
bilder naturligtvis sker bäst i fält. Härvidlag blir det 
stora formatet något otympligt att hantera, särskilt om 
man ringmärker i ett fuktigt vasshav eller på en blåsig 
udde.
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